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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zjištění minimálních rozměrů a stanovení

vhodných tvarů izolátorů venkovních vedení na napěťových úrovních 6, 22 a 110 kV, a to

na základě analýzy chování těchto struktur v elektromagnetickém poli. Samotné simulace

jsou realizovány s využitím specializovaných softwarových řešení založených na metodě

konečných prvků Agros2D a COMSOL Multiphysics. Použité modely stožárů a izolátorů

jsou realizovány v reálném měřítku.

Klíčová slova
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izolace, elektrostatické pole, elektromagnetické pole, numerický model, simulace, Agros2D,

COMSOL, metoda konečných prvků.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to find out the minimum dimensions and to determine

suitable shapes of the overhead line insulators at the voltage levels of 6, 22 and 110 kV,

based on the analysis of the behavior of these structures in the electromagnetic field. The

simulations are realized using specialized software solutions Agros2D and COMSOL

Multiphysics, based on the finite element method. Used poles and insulators models are

implemented in their real scale.

Key words

Insulators, poles, overhead lines, distribution system, insulation materials, insulation

failures, electrostatic field, electromagnetic field, numerical model, simulation, Agros2D,

COMSOL, finite element method.
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Úvod

Teoretická část bakalářské práce bude pojednávat o elektrizační soustavě, se

zaměřením na prostředky pro přenos elektrické energie, kam spadají stožáry a jejich výstroj.

Důraz bude kladen na izolační a nosné prvky – izolátory, bez nichž by byl přenos

prostřednictvím venkovních vedení jen obtížně realizovatelný. Návrh izolátorů musí

respektovat dostatečné rozměry vztažené k dané napěťové hladině, elektrické a mechanické

vlastnosti použitých materiálů a rovněž ekonomická hlediska. Pro pochopení dějů

souvisejících s jejich provozem je zapotřebí získat fyzikální představu o působení

elektromagnetických polí.

V praktické části budou následně zhodnoceny takto nabyté poznatky a stanoven postup

řešení s využitím dostupné počítačové techniky.

Výstupem budou simulace vypovídající o chování zkoumaných součástí za

definovaných podmínek a případné odhalení nežádoucích poruchových stavů či jiných

provozních vlivů.
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Seznam symbolů a zkratek

A ........................ vektorový magnetický potenciál [– ]

B ........................ magnetická indukce [T]

D ........................ elektrická indukce [C ∙ m��]

dl ........................ elementární délkový element [m]

dS ....................... elementární plošný element [m�]

dV ....................... elementární objemový element [m�]

E ........................ intenzita elektrického pole [V ∙ m��]

H ........................ intenzita magnetického pole [A ∙ m��]

I, i ....................... elektrický proud [A]

J ......................... proudová hustota [A ∙ m��]

KN ....................... normálová složka proudu tekoucího vrstvou rozhraní [A]

l .......................... délka, libovolná uzavřená křivka [m]

N ........................ Poyntingův vektor [W ∙ m��]

Q, q .................... elektrický náboj [C]

S ......................... průřez, plocha vymezená křivkou [m�]

t .......................... čas [s]

U ........................ elektrické napětí [V]

U50 ...................... 50 % přeskokové napětí atmosférického impulzu [kV]

V ......................... objem tělesa [m�]

v ......................... rychlost pohybu elektronů [m ∙ s��]

γ .......................... měrná elektrická vodivost [S ∙ m��]

ε .......................... permitivita [F ∙ m��]

ε0 ........................ permitivita vakua [F ∙ m��]

εr ......................... relativní permitivita [– ]

µ ......................... permeabilita [H ∙ m��]
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µ0........................ permeabilita vakua [H ∙ m��]

µr ........................ relativní permeabilita [– ]

ρ ......................... objemová hustota náboje [C ∙ m��]

σ ......................... plošná hustota náboje [C ∙ m��]

τ .......................... lineární hustota náboje [C ∙ m��]

ϕ ......................... magnetický indukční tok [Wb]

φ ......................... elektrický potenciál [V]

Ψ ........................ posuvný proud [A]
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1 Elektrizační soustava

Přenos elektrické energie z místa výroby do místa spotřeby je realizován

prostřednictvím elektrizační soustavy. Jedná se vlastně o vzájemně provázaný soubor

veškerých technických prostředků a zařízení, sloužících k výrobě, transformaci, přenosu a

distribuci silové elektřiny. Pro dosažení určitého stupně kvality a spolehlivosti dodávky, a

to nejen v dostatečném množství, ale i požadovaném čase, jsou nezbytné další systémy. Sem

spadají například systémy měřicí, řídící, ochranné, zabezpečovací a dnes poměrně populární

informační a telekomunikační technika. [9] Dále se budeme zabývat především možnostmi

dálkového přenosu.

1.1 Přenosová soustava

Přenosová soustava, někdy též právem nazývaná jako „páteřní síť“, strategicky

propojuje jednotlivé zdroje, transformační stanice a rovněž i soustavy sousedních zemí, a to

s využitím vedení velmi vysokého napětí (hladiny 110, 220 a 400 kV). [10] [12] Jejím

provozovatelem je u nás státní podnik ČEPS, a.s. Konfigurace sítě se provádí centrálně

dispečerským způsobem ze dvou lokalit. Hlavní dispečerské pracoviště se nachází v Praze,

záložní potom v Ostravě. Hlavním úkolem je zajistit v každém okamžiku rovnováhu mezi

výrobou a spotřebou. [11] Další článek řetězu tvoří distribuční sítě, jenž tvoří tzv.

mezistupeň mezi přenosovou soustavou a koncovými odběrateli.
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Obr. 1: Vedení přenosové soustavy ČR, [35]

1.2 Distribuční soustava

Distribuční soustava, resp. distributoři elektrické energie, zprostředkovává dodávku

elektrické energie ke koncovým zákazníkům. Na rozdíl od přenosové soustavy je správa

distribuční soustavy v režii distributorů. Spadají sem linky, rozvodny a transformační stanice

o systémovém napětí 110 kV a nižším. [14] Mezi nejvýznamnější distributory na českém

trhu patří ČEZ Distribuce, EO.N Distribuce a PRE Distribuce. [13] Avšak v souvislosti s

hierarchickou strukturou, jsou veškeré významné zásahy podřízeny centrálnímu dispečinku

ČEPS. Ovšem za správné fungování soustavy ručí samotní distributoři a jejich dílčí divize.

Dle rozsahu působnosti rozlišujeme podnikové a rajónní dispečinky, neboť takto rozsáhlou

síť by bylo velice obtížné spravovat z jediného místa.
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Obr. 2: Vedení 110 kV distribuční soustavy na území Prahy, [36]

1.3 Základní typy linek

Silová vedení, nezávisle na typu soustavy, jsou v současné době technicky řešena

dvojím způsobem – venkovní a kabelová vedení. Každá z variant má svoje přednosti, ale i

parazitní vlastnosti. [15] Roli při jejich projektování hrají bezpečnost, ekonomická a

estetická hlediska a v neposlední řadě také vliv na životní prostředí. S ohledem na náplň této

práce se zaměříme pouze na problematiku venkovních vedení a souvisejících komponent.

1.4 Venkovní vedení

Základním nosným prvkem všech venkovních, resp. nadzemních vedení, jsou stožáry.

Tyto mřížové podpěrné body se v závislosti na provozních napětích a charakteru krajiny

navrhují s rozlišnými výškami a vzájemnými odstupy (délkami polí), tak aby nedocházelo

ke vzájemným kontaktům jednotlivých fází, ani s jinými okolními neživými částmi. V

prostoru, bezprostředně podél linek (nejen venkovních), se nachází tzv. ochranné pásmo,

dále definované v zákoně č. 458/2000 Sb. V tomto pásmu je např. striktně zakázáno
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umisťovat stavby a jiné případné předměty a zařízení, provádět výkopové práce nebo vyvíjet

takové činnosti, které by mohly omezit provoz zařízení energetické soustavy nebo způsobit

škodu na zdraví nebo majetku. [16]

1.4.1 Poruchové stavy

 Přepětí

Jako přepětí označujeme taková napětí, která jsou vyšší než nejvyšší dovolené

provozní hodnoty napětí. Za jejich vznikem stojí vnitřní změny v konfiguraci sítě (spínací

pochody, způsoby provozování sítě – chod naprázdno) nebo vnější, jejichž příčinou jsou

atmosférické výboje. Během chodu vedení naprázdno, nebo se zatížením pod hodnotou

přirozeného výkonu, se vlivem všudypřítomných kapacit mezi jednotlivými vodiči a jejich

vazbami se zemí, zvýší napětí na konci vedení. Přepětí mají neblahý vliv na izolační prvky

(stárnutí, degradace, průrazy), které je nutno správně dimenzovat a zvážit použití


[…]

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Obr. L7: Dvojitý izolační závěs – rozložení elektrické intenzity

Obr. L8: Dvojitý izolační závěs – rozložení elektrické indukce
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Příloha M – Aplikace ochranného jiskřiště, 110 kV, 30 MW

Grafické výstupy COMSOL Multiphysics

Obr. M1: Rozložení elektrického potenciálu

Obr. M2: Rozložení elektrické intenzity
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Obr. M3: Rozložení elektrické indukce

Obr. M4: Rozložení magnetické indukce
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Obr. M5: Rozložení magnetické intenzity

Obr. M6: Rozložení magnetického potenciálu
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Příloha N – Konzole tvořená kompozitními izolačními řetězci

Grafické výstupy COMSOL Multiphysics

Obr. N1: Rozložení elektrického potenciálu

Obr. N2: Rozložení elektrického potenciálu v okolí prostřední fáze
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Obr. N3: Rozložení elektrické intenzity v okolí prostřední fáze

Obr. N4: Rozložení elektrické intenzity – fáze U
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Obr. N5: Rozložení elektrické intenzity – fáze V

Obr. N6: Rozložení elektrické intenzity – fáze W
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Obr. N7: Rozložení elektrické indukce – vrchní konzole

Obr. N8: Rozložení elektrické indukce – prostřední konzole
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Obr. N9: Rozložení elektrické indukce – spodní konzole
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Příloha O – Připravené 3D modely stožáru vedení vvn 110 kV

Sestava CAD aplikace Autodesk Inventor

Obr. O1: Pohled 1 na stožár vvn

Obr. O2: Pohled 2 na stožár vvn, detail konzole a izolátorového závěsu
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Obr. O3: Jiné uspořádání izolátorů

Obr. O4: Jiné uspořádání izolátorů 2
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Obr. O5: Stožár vedení 220 kV, starší provedení
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Příloha P – Veličiny elektromagnetického pole

Skalární veličiny

 Elektrický náboj

Celkový elektrický náboj Q je tvořen volnými nebo vázanými nosiči a jeho hodnota je

vždy násobkem elementárního náboje (e = 1,602.10-19 C). [28] Volné nosiče se mohou

přemisťovat v makroskopickém měřítku, tedy i mimo samotné těleso, a jedná se buď o volné

elektrony (v kovech) nebo ionty (v kapalinách a plynech). Vázané nosiče jsou

elektrostatickou silou pevně svázány s vodičem. [29] Náboj může být rozložen v určitém

objemu, ploše nebo po křivce. Vyjadřujeme jej s pomocí příslušné hustoty elektrického

náboje:

 objemová hustota náboje

� =
��

��
(P1)

 plošná hustota náboje

� =
��

��
(P2)

 lineární hustota náboje

� =
��

��
(P3)

 Elektrický proud

Elektrický proud je uspořádaný pohyb volných částic s elektrickým nábojem, daným

průřezem, v určitém časovém intervalu a samozřejmě materiálem umožňujícím snadný

průchod těchto částic. Jsou-li částice rovnoměrně rozloženy v celém průřezu a pohybují-li

se stále stejným směrem, jedná se o stejnosměrný proud. Na rozdíl od proudu střídavého,

který je dán obecnou, časově proměnnou funkcí i(t) a jehož směr se v průběhu jeho působení

mění. Okamžitá orientace proudu odpovídá směru kladně nabitých částic. [30] Nezbytnou

podmínkou, aby mohl téci proud, je uzavřený elektrický obvod.
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� =
��

��
(P4)

Vektorové veličiny

 Síla působící na náboj

Okolo vodiče protékaného elektrickým proudem se utváří elektromagnetické pole, u

něhož lze předpokládat silové účinky na elektrické náboje. Pole lze charakterizovat celkovou

Lorentzovou silou F, skládající se z elektrické složky Fe a magnetické Fm složky, která

působí pouze na pohybující se náboje. [1] Obě tyto složky jsou zastoupeny v dalších

fyzikálních (vektorových) veličinách, tj. intenzitě elektrického pole E a magnetické

indukci B.

� = � (� + � × �), (P5)

kde:

�� = � � (P6)

�� = � (� × �) (P7)

 Intenzita elektrického pole

Vektorová veličina a základní parametr popisující vlastnosti elektrického pole, pro níž

jsou typické elektrické silové čáry – siločáry. Pojmem siločáry se rozumí křivky, k nimž jsou

vektory elektrické intenzity tečnými vektory ve všech jejich definovaných bodech. Intenzita

elektrického pole je určena vztahem pro elektrickou složku Lorentzovy síly:

� =
��

�
(P8)

 Elektrická indukce

Elektrická indukce D úzce souvisí s elektrickou intenzitou E, s níž je spjata přes

látkovou konstantu – permitivitu daného prostředí ε.

� = � � = �� �� � (P9)
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 Magnetická indukce

Vektorová veličina a základní parametr popisující vlastnosti magnetického pole.

K vizuálnímu zobrazení magnetického pole se využívá magnetických indukčních čar.

Magnetická indukce je určena vztahem pro magnetickou složku Lorentzovy síly, která

obsahuje vektorový součin rychlosti pohybu náboje v a příslušnou velikost magnetické

indukce B:

�� = � (� × �) (P10)

 Intenzita magnetického pole

Intenzita magnetického pole H je provázána s magnetickou indukcí přes látkovou

konstantu prostředí – permeabilitu prostředí µ.

� =
�

�
� =

�

�� ��
� (P11)

 Proudová hustota

Proudová hustota J je svázána s elektrickou intenzitou přes konduktivitu γ, neboli

měrnou elektrickou vodivost materiálu – prostředí. Konduktivita udává, jak je daná látka

schopna vést elektrický proud. Převrácenou hodnotou konduktivity, tj. 1/γ, dostáváme

rezistivitu ρ (měrný elektrický odpor). Uvedené materiálové charakteristiky jsou teplotně

závislé.

� = � � (P12)