Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Izolátory venkovních vedení
Student: Ondřej NAXER Std. číslo: E16B0040P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá izolátory venkovních vedení. Student se práci věnoval aktivně a se zájmem. Student modely nejprve nakreslil v CAD systému a při importu geometrie do simulačního programu se musel vyrovnat s nastalými problémy. Student provedl spoustu variant výpočtů, jak je patrné zejména z příloh. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis vedoucího práce